„Nos Thomas, miseratione divina titulo S. Martini in Montibus 
Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis Strigoniensis, Summus 
et Secretarius Cancellarius Regius ete. Emericus de Peren perpetuus 
Comes Abauyvariensis, ас Regni Hungáriáé Palatínus. Gregorius de 
Frangepan Colocensis et Bachiensis Ecclesiarum Archiepiscopus. J o a n -
nes de Zapolya perpetuus Comes Scepusiensis. Laurentius Dux de TJy-
lak. Georgius Episcopus Ecclesiae Yaradiensis Cancellarius Regius. Si-
g i s m u n d e EpiscopusTransylvaniensis Secretarius similiter Regius. Josa 
de Som Comes Themesiensis ас Generalis Capitaneus Partium Regni 
Hungáriáé Infer iorum; Recognoscimus et tenore praesentium, notum 
facimus, quibus expedit : Quod nos, cupientes ad invicem mutuam dein-
ceps amititiam, benevolentiam, et fraternitatem servare, et nostrum ho-
norem, atque statum, contra aemulorum nostrorum iniquitatem praeser-
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vare et defendere ; ad talem inter nos devenimus Concordiam, Unlonem et 
Colligationem. In primis: quod Serenissimo et Gratiosissimo Domino nostro 
Regi Uladislao, ac Illustrissimae Dominae Annae Reginae, Dominae no-
strae gratiosissimae, nostrum quilibet et omnis, simul eoniunetim et di-
visim, pariter cum omnibus frat.ribus et amicis nostris, praesentibus et 
futuris fideliter serviamus, et bonum, utilitatem, commodum et hono-
rem, omniaque facta et negotia Suarum Maiestatum, to to posse nostro, 
ac totis viribus, tarn inter Dominos, et ceteros Regnicolas, quam alios 
ubique fideliter et syncere procuremus, promoveamus, et adiuvemus, 
omnibusque in rebus possibilibus, nosmet ipsos voluntat i et desiderio 
Suarum Maiestatum semper conformemus: salvis semper Libertatibus 
huius Regni remanentibus : et in hunc finem et effectum, etiam alios, 
quoscunque poterimus, penes nos, omni studio, cura et diligentia, a t t ra-
hamus. Praeterea, quod quilibet nostrum, alterius honorem, statum et 
dignitatem, tamquam proprium, coram Regia, ac Reginal i Maiestatibus, 
et alias ubique, omnibus modis, sibi possibilibus, tueri, defendere ac pro-
movere teneatur. I tem, si forte contingeret (quod Deus avertat) quod 
Regia, seu Reginalis Maiestas, sive ex iniqua inimicorum, et aemulorum 
nostrorum suggestione, sive aiia quacunque ex causa, adversus aliquem 
nostrum, sinistrum animum conciperet, et indignationem suam poneret; 
tenebimur omnes coniunctim, etdivisim, in conspectu Suarum Maiestatum, 
pro illo placare, et tarn apud Suas Maiestates, quam etiam apud alios, ubi 
opus putaverimus, pro gratia et reconciliatione sibi obtinenda, totis viribus, 
et omni posse,laborare, illique omni auxilio, consilio, favore assistere, et 
eum, in tali casu, non derelinquere. I tem, ubi de periculo personae, status 
et honoris alicuius nostrum aguretur ; tenebimur, et nost rum quilibet te-
nebitur totis viribus, et omni posse, resistere, contradicere et impedire, 
quid quid etiam contra personam, honorem et statum alicuius nostrum, 
aliter nostrum agi, tractari et machinari ab aemulis, et inimicis nostris, 
ve! a quocunque alio homine (demptis duntaxat Personis Regiae, ac 
Reginalis Maiestatum, quas semper excipimus)sentiret, audiret , vel intel-
l i g e n t , id modis et consilio, omnibus denique, ас totis viribus, nosmet 
ipsos defendere, ac invicem iuvare, et omnes possibiles vires nostras, 
talibus teneamus opponere, atque al ter alteri,omnesque ad invicem, ad-
esse debeamus, et simus obligati. I tem, quod per hanc intelligentiam, 
via Juris, pro Regni Consvetudine, in Causarum Prosecutionibus, si 
quas forte alter nostrum, contra alterum habere praetenderet , praeclusa 
non intelligatur; sed tarnen via facti, omnino interdicta sit, et habeatur. 
E t nihilominus, si for te inter aliquos ex nobis confoederatis, aliquid 
quaestionis, ratione quarumcunque iniuriarum, vel damnorum naseere-
t.ur, ante, quam ad Litem venirent, reliqui, partes suas, ad sedandum et 
amicabiliter componendum, interponere tenebuntur. Quod si componere, 
per honesta media nequirent, liceat tandem Jure, et Consvetudine Re-
gni, vel Curia Regie Maiestatis postulante, procedere, et iniuriam, aut 
damnum requirere. I tem, si forte contingeret, quod aliquis nostrum, 
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alium iniuria ulla, sive verbali , sive reali aff iceret , vel aliter, qua l i te r -
cunque laedere t , laesus non stat im ad vindictam acceleret, sed t enea -
t.ur uni, au t duobus ex confoederat is (quos pr imum requiret) s ignif i-
care. Qui tandem tenebitur, vel tenebuntur ilium admonere, et requ i -
rere, quod cum laeso amicabili ter componat ; quod si is, contra quem 
querela fueri t deposita, insontem se fore al legaveri t , coram ceteris col-
ligatis, vel maiori eorum par te , expurget , et innoeentiam suam os ten-
dere curet . Quod si facere non potueri t , vel cum laeso componere, fe-
rnere nolueri t , de societate, t amquam honoris, fidei suae prodigus , e t 
immemor, excludatur . Quae omnia et singula, nos praefati : Cardinal is 
Str igoniensis , Emericus Pa l a t ínus , Archiepiscopus Colocensis, Comes 
Scepusiensis, Laurentius Dux, ас Varadiensis, e t Transylvaniensis Eec le -
siarum Episcopi, nec non Comes Themesiensis, stipulatis manibus, sub 
fide nostra Christiana, ac sub honore , et humani ta te nostris: sal va tamen 
semper fidelitate et obedientia, quam Regiae e t Reginali Maiestat ibus 
tenemur, remanente ; promisimus et promitt imus alter, alteri e t omnes 
ad invicem, fideliter, et i r refragabi l i ter , ac sine omni dolo et f r aude , a t -
que novitat is adinventione, firmiter observare. Harum nostrarum, qui-
bus Sigilla nostra, cum veris armis nostris sun t impressa, Vigore e t Te -
stimonio mediante . Post remo conclusum inter nos ext i t i t : Quod quicun-
que ex nostris amicis et f ra t r ibus , perseeutorum et aemulorum nos t ro-
rum tela, et machinationes evi tare eupientibus, penes nos, in hanc intel-
ligentiam venire voluerint, sub praemissis fide e t iuramento, ac promis-
sionibus, intrandi habeant facul ta tem; quibus, etiam pari modo, u t supra, 
obligati erimus et adstricti, e t , e contra. D a t u m Budae, Die Dominieo 
proximo post festum Beati Dionisii Episcopi e t Martyris, Anno Domini 
Millesimo, Quingentesimo Quin to ." 

Néhai Erdődi Gábor Antal egri püspök saját kezével 
ezeket irá a' levél' hátára : „Genuina paria ligae et confoede-
rationis inter Cardinalem Bakocs Strigoniensem, Falatinum, 
et alios introsertos Regni Ungariae Primores factae Anno 
1505., cuius originale reperitur inter literasFamiliaeComitum 
Erdődy." 

De egyszersmind keserű vallástétel ez! — A' magyar-
nak egy más árnyékoldala a'veszedelmes pártoskodás, a 'miért 
Mohács mezején meglakolt. — Azt vélnők, ha a' történet fel 
nem jegyezte volna, hogy Zápolya Jánost , személye' 's várai' 
bátorságán kivül, a' hazaszeretet bírta e' szövetségre; ezt 
ugyan nem hozom kétségbe : de Anna volt fő rugéja , kit fe-
leségül választott; elég ok volt ez , hogy Ulászlónak hó-
doljon; ezt sem kárhoztatom benne, de a' hallgató király 
1515-ben meghiúsította szándékát. Akármit tartsanak Ulász-
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lóról az irók, föl tudta ő saját érdekében használni az embe-
reket. 

A' rákosi végzés ellen I. Maximilián is tet t kifogásokat, О О 7 

öröködése' jusát Magyarországra a' föntebb érintett alkudozá-
sokon követelvén. Oklevelét egész kiterjedésében közlötte Hor-
vát István a' körmendi herczegi levéltárból vett másolat után 
Verbőczi' Emlékezetében. Bakoes Tamás az 1515-ki szerződést 
bizonynyal azon építette. Maximilián' levele' tartalmának ez 
a' nevezetesebb része: 

„Edocemur autem ulterius, imo Deo, et bominibus perspectum : 
Nonnullos ex Regno Hungáriáé iterum, nescimus, quo spiritu seductos, 
contra foedera, ac iusiurandum praestitum, et proprium honorem, ас 
christianitatem suam, in proximo Conventu Generali Regni, de mense 
Septembri habito, temere, et absque ulla ratione, contra Nos, et Jus suc-
cessions Domus Austriacae conspirasse, et non solum Nos a dicta suc-
cessione excludere, sed etiam per eorum huiusmodi factiones, et malevo-
lorum macliinationes, Decreto Publico Regni, neque nos, neque quem-
quam ex aliéna, quam Hungarica Natione ad Regni moderamina admit-
tere, et proinde nobilissimum (Regnum) iugo proh dolor! in dies expo-
nere et subiicere velle. Quod etsi frivolum pene, et ex omni parte te-
merarium, neque ulla ratione suffultum sit, tamen virtutem adversus nos 
habere non debet, et potest, cum non solum ex sanguine Regum Hun-
gáriáé nos originem ducere, et titulo Regni, una cum genitore nostro 
colendissimo, divae memoriae, absque alicuius contradictione, usos esse 
et inscripsisse, Provinciamque Austriae, ob antiquo cognomine Panno-
niam Superiorem appellatam esse constet, sed etiam Nova Civitas no-
stra patrimonium de Regno Hungáriáé, filiae Regis Hungáriáé, quidam 
ex Praedeccessoribus nostris Archi Duci Austriae, nempe Jurisdictio-
nen! nostrain et maiorum nostrorum concesserit, maioresque nostri, ex 
praefata filia Regis Hungáriáé descendentes, etiam ab antiquo ex vero 
sanguine, et stemmate Regum Hungáriáé originem duxerint, nosque et 
praefatus genitor, et avus noster, divae memoriae, in castro nostro prae-
dictae Novae Civitatis, in Turri , quae in hoditrnum diem, et per multa 
annorum spatia et curricula, ob rei memóriám, Hungarica, etiam lingua 
Germanica nuncupatur, nati in lucemeditisumus; propter quod vaniillorum 
motus, et opiniones, qui per hoc nos excludere nituntur, ab omnibus, qui sa-
niori consilio et ratione ducuntur, iure et meritoreiici possunt; neque etiam 
propter iuramentum, si quod fortassis temere, et contra praemissum iusiu-
randum, et honorem, et conscientiam suam, cum manifesto periculo Re-
gni, et totius Christianitatis, ab eis exactum et praestitum fuisset, mo-
veri debent; iusta enim non poterit esse ipsorum causa, cum nos, non ut 
extraneum, sed verum et naturalem Hungarum, et ex sanguine Regum 
Hungáriáé proereatum, tam propter haereditaria iura nostra, quam no-